
 

 

 

P R O I E C T     DE    D I S P O Z I Ţ I E 
privind  desemnarea  expertului cooptat pentru procedura simplificata  având ca obiect  atribuirea  

contractului de proiectare ,asistenta tehnica si executie lucrari pentru „Sisteme de canalizare menajeră şi 

epurare apa -reţea de canalizare Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova– etapa 1” 

 

 

    Având în vedere : 

- Dreptul autoritatii contractante de a desemna pe langa comisia de evaluare, specialisti externi, numiti 

experti cooptati, daca evaluarea ofertelor necesita o expertiza aprofundata in domeniul achizitiilor publice de 

natura tehnica, financiara, juridica si privind aspectele contractuale specific, care desfasoara activitati 

independente sau care sunt pusi la dispozitie de catre furnizorii de servicii auxiliare achizitiei; 

- Necesitatea desemnarii unui expert cooptat in vederea acordarii de consultanta pentru comisia de evaluare 

a ofertelor (documentatia de atribuire,propunerile tehnice si propunerile financiare) depuse in cadrul 

procedurii de atribuirea contractului de proiectare ,asistenta tehnica si executie lucrari pentru „Sisteme de 

canalizare menajeră şi epurare apa -reţea de canalizare Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova– etapa 1”. 

- Contractul de prestarii servicii nr. 11019/24.03.2023 incheiat intre Comuna Barcanesti, judetul Prahova si 

S.C. PMA AQ BUSINESS S.R.L. –reprezentata prin  ing.  Maria Popovici – expert cooptat  ce are ca obiect 

servicii de consultanţă  în domeniul achiziţiilor - expert tehnic cooptat pentru evaluarea ofertelor depuse la 

procedura de atribuire a contractului de proiectare ,asistenta tehnica si executie lucrari pentru „Sisteme de 

canalizare menajeră şi epurare apa -reţea de canalizare Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova– etapa 1”; 

- Referatul  nr. 18509 din 27.07.2023   întocmit de  Compartiment Achizitii Publice prin care propune 

desemnarea unui expertului cooptat pe lângă Comisia  de evaluare oferte pentru atribuirea  contractului de 

proiectare ,asistenta tehnica si executie lucrari pentru „Sisteme de canalizare menajeră şi epurare apa -reţea 

de canalizare Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova– etapa 1”. 

- Dispoziția Primarului comunei Bărcănești , județul Prahova nr. 216 din 19.07.2023 privind constituire unei 

comisii de evaluare oferte  pentru procedura simplificata de atribuire a contractului de proiectare ,asistenta 

tehnica si executie lucrari pentru „Sisteme de canalizare menajeră şi epurare apa -reţea de canalizare Comuna 

Bărcăneşti, Judeţul Prahova– etapa 1”. 

În conformitate cu : 

- Legea nr. 98/2016  privind  achiziţiile publice,  cu modificările şi completările ulterioare;  

- Art.126 şi art. 128 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 

contractului de achizitie publica/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice, aprobate 

prin Hotararea Guvernului nr. 395/2016 cu modificările şi completările  ulterioare; 

 

 

 

1/3 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A   B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R 

 

 

SECRETAR
Evidenţiere



 

 

 

- Art. 23 din Legea nr.273/2006–Legea finanţelor publice locale, cu modificările şi completările ulterioare ; 

 

In temeiul  art.155 si art.196 alin. (1)  lit. b) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,    

 

Primarul comunei Bărcăneşti, județul Prahova emite prezenta  

DISPOZITIE : 

 

 

         Art. 1 . – Se desemneaza doamna- ing.  Maria Popovici ca expert cooptat , fara drept de vot , pe langa 

Comisia  de evaluare oferte  pentru procedura simplificata de atribuire a contractului de proiectare ,asistenta 

tehnica si executie lucrari pentru „Sisteme de canalizare menajeră şi epurare apa -reţea de canalizare 

Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova– etapa 1”in baza contractului de prestarii servicii nr. 11019 din 

24.03.2023 incheiat intre Comuna Barcanesti, judetul Prahova si S.C. PMA AQ BUSINESS S.R.L.   

 

      Art.2. - Pe parcursul  aplicării procedurii de atribuire a contractului , expertul cooptat desemnat la art.1 

va exercita atribuţiile, competenţele şi responsabilităţile stabilite prin actele normative în vigoare privind 

atribuirea contractului de achizitie publica ,conform clauzelor  stabilite în Contractul  de prestări servicii nr. 

11019 din 24.03.2023, respectiv, cu prioritate , urmatoarele: 

- elaborarea/întocmirea/verificarea specificatiilor/cerintelor tehnice din documentatia de atribuire (caiet 

de sarcini – specificatii tehnice, documente pentru fundamentarea cerintelor tehnice, alte documente 

suport/anexe necesare în procesul de achizitie din punct de vedere tehnic).  

- verificarea conformitătii propunerilor tehnice ale ofertantilor cu prevederile caietului de sarcini; 

- evaluarea propunerilor tehnice ale ofertantilor în conformitate cu criteriile de atribuire, dacă este cazul; 

- verificarea propunerilor financiare prezentate de ofertanti, inclusiv verificarea conformitătii cu 

propunerile tehnice, verificarea aritmetică, verificarea încadrării în fondurile care pot fi disponibilizate 

pentru îndeplinirea contractului de achizitie publică respectiv, precum si, dacă este cazul, verificarea 

încadrării acestora în situatia prevazută la art. 210 din Lege; 

 

       Art.3.-  Persoana nominalizata la art.1 isi va indeplini obligatiile si va exercita atributiile si competentele 

stabilite prin H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind 

achizitiile publice, cu modificările şi completările  ulterioare; 

 

       Art.4.- Prezenta dispozitie poate fi atacata potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004 – Legea conteciosului 

administrativ, cu modificările şi completările    ulterioare; 

 

 

 

2/3 

 

SECRETAR
Evidenţiere



 

Art. 5. Prezenta dispoziţie se comunică prin intermediul secretarului general al comunei , în termenul 

prevăzut de lege, persoanei nominalizate la art.1  și  Comisiei   de evaluare oferte pentru atribuirea contractului 

de proiectare ,asistenta tehnica si executie lucrari pentru „Sisteme de canalizare menajeră şi epurare apa -reţea 

de canalizare Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova– etapa 1”. 

 

 

PRIMAR, 

                                                                ……………………. 

Gheorghe DIMA  

 

 

 

                                                                    

                                                                                                                                                      

 

                                                                    

                                                                             Avizat legalitate:     

                                                                                         Secretar general al comunei, 

 

                           ………………                                    

                                                                                                           Nicoleta SAVU 

                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bărcăneşti , 27.07.2023 

Nr. 230 

 
Redactat: B.A.M. 

Tehnoredactat: B.A.M./1 exp. 

 

3/3 


